
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 
in data 09/07/2024 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Mario BOVINO ASSESSORE SI 

Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 

Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 

Paride CANDELARESI ASSESSORE NO 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE NO 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



 
OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026  RATIFICA DELIBERAZIONE D'URGENZA G.C. N. 
298  DEL 27/06/2024 

 
 
 
Richiamata la deliberazione n. 298 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale nella seduta 
del 27/06/2024, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 
 
Richiamati: 
- l’ art. 42,  comma 4,  del d.lgs. n. 267/2000, il quale recita “Le deliberazioni in ordine agli 
argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi del 
Comune o della Provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da 
sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 
 
- l’art. 175, comma 4,  del medesimo d.lgs. n. 267/2000,  il quale recita “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”; 
 
Visto l’esito circa le indagini sull'edificio esistente, pervenute in data 20/06/2024, relative alla 
situazione delle strutture e al loro consolidamento statico ed alla situazione dei componenti edilizi e 
impiantistici in vista dell'efficientamento energetico, per l'edificio Palazzo ex Annunziata occorre 
investire euro 3.500.000,00 dei quali al massimo euro 1.300.000,00 possono gravare sul bando 
regionale; 
 
Preso atto, quindi, dell’urgenza di apportare tempestivamente le necessarie variazioni agli 
stanziamenti di bilancio 2024/2026 esercizio 2024, come sopra citato, si è ritenuta indispensabile 
l’integrazione delle relative risorse (come da ALL. B della DGC 298/2024) al fine di procedere 
quanto prima agli impegni di spesa per far fronte alle suddette esigenze, modificando la seguente 
scheda nel Piano Triennale Investimenti ed OO.PP. 2024/2026 (ALL. C della DGC 298/2024): 
 

- SCHEDA 167/2024 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO EX 
ANNUNZIATA - anno 2024  finanziata con riduzione contributo regionale POR-FESR per 
euro 700.000,00 e integrazione  mutuo da stipulare con Cassa DD. e PP. per euro 
1.600.000,00 per un totale finale scheda di euro 3.500.000,00 

 
Ciò posto, risulta, di conseguenza,  necessario, sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale 
la ratifica della citata deliberazione d’urgenza n. 298  del 27/06/2024; 
 
Atteso che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio come da Allegato A (DGC 
298/2024) nonché i vincoli di destinazione per quanto qui presenti; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000, sotto i profili della 
regolarità  tecnica e della regolarità contabile dal Responsabile del settore economico-finanziario; 
 



Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 267/2000, dal Collegio dei 
Revisori dei Conti in data  25/06/2024  in merito alla Variazione di Bilancio in oggetto; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d. lgs. 267/000,  per le finalità sopra esposte; 
 
su proposta del Sindaco 

LA GIUNTA 
 

a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
1. di ratificare a ogni effetto di legge la deliberazione n.  298 adottata in via d’urgenza dalla 

Giunta Comunale nella seduta  del  27/06/2024. 
 
Infine, per le motivazioni indicate in premessa, dichiara la presente decisione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 


